minime ab illis uitupatur. Vi enim cum obnoxiiis nō iudicio sibi agendū putāt. At nostri focii consuetudine nobiscum ex æquo agendi: si quid uel quantulumcunque sibi detractum est uerbo factoue propter rationem imperii: & opinione iporum detractum non oportuit: non habent gratiam de pluri non erepto sibi: sed illud modicum deesse grauius ferunt: q̄ si ab initio secum non iure: sed apte rapaciter egissemus. Tunc enim isti hiscere quidem contra nos ausi fuissent tantamquam fas non foret imbecilliori detractare imperia superioris. Atq; ii homines indignari potius solent: quibus iniuria infertur: Si ipis credimus quam quibus uis. Nam fraudare quidem alium significat illic esse iuris æquabilitatem. Cogere uero illic esse superiorem. Eoque cum atrociora sub Medo paterentur tollerabant eisdem: nunc nostrum imperium durum uidetur neque immerito. Semper enim subditi præsens grauat̄ur imperium. Quin uos si euerso dominatu nostro ipi domi naremini: iam beniuolentia quam metu nostri contraxistis in maliuolentiam mutaretur. Et quæ tunc ad breue tempus cum aduersus Medos præfuisstis declarastis: eisdem similia agnosceretis. Vestra enim instituta ac leges cū aliis non cōmunicatis. Præterea qui quis a uobis dux mittitur is neque eidem quibus antea moribus: neque quibus reliqua græcia utitur. Qua propter tanquam de rebus nō exiguis diu deliberate: neq; alienis cōsiliis criminationibusq; fidem habentes domesticum laborem præligatis: atque huius belli incertum quatum sit: priusquam ingrediamini considerate. Belli enim diurnitas solet pleraque res fortuitis obicere. A quibus fortuitis utrique æqualiter absumus: incertum utri magis in periculo futuri. Qui cupide bella ineunt prius in negotiis uersantur: Quæ postiora consiliis esse debeant, lidem cum aduenit calamitas tunc ad rationem se se conferunt. Cui culpæ cum neque nos ullo pacto affines simus: neq; uos esse uideamus prædicimus dum integrum utrisque est bene consultare: ne foedera rumpatis: neque iusiurandum præuaricemur: sed controuersias nostras ex conuentis dirimamus. Alioquin deos quoque iurauimus testamur: nos bellū propulsaturos eatenus quatenus uos eius auctores puocaueritis. Hæc Athenienses postquam audierunt Lacedæmonii sociorum quærelas aduersus Athenienses: & quæ Athenienses dixerunt: sum̄otis omnibus apud se ipsos de rebus præsentibus consultauerunt: & plurimum in idem conuenere sententiæ: iam iniuste agere Athenienses & quam primum bello ulciscendos. Procedens autem Archidamus eorum Rex & solers habitus & modestus ita uerba facit.

**Oratio Archidami Regis apud Lacedæmonios.**

Utrorum iam bellorum Lacedæmonii & ipse sum expertus: & tales esse scio ex uobis qui ætatis eiusdem sunt: ut neque per imperitiam quis id quod multis contingit bellum concupiscat: neque ipsum expedire ac tutum esse existimet. Hoc autem quo de nunc agimus: si quis sagaciter ratiocinetur non inter minima habendum esse comperietis. Nam aduersus quidem Peloponneses atque finitimos nostræ uires pares sunt cum possimus contra singulos arma circumferre. Aduersus autem uiros qui procul incolunt: quique rei maritimæ sunt expertissimi ac cæteris rebus omnibus præclarissimæ muniti diuiciis & priuatis & publicis: Classe equitatu: armis hominum copia quanta in græcia. nusquam est alibi dumtaxat uno in loco. Præterea sociis multis tributariis quo tandem modo bellum debemus summere.

Et qua freti re. Cum simus imparati illos inuadere? An classe: at ea inferiores sumus: Cui instruende si operam impendamus: ut pares simus tempore opus est. An pecunia: at ista multo etiam sumus inferiores: Quam neque in publico habemus: neque unde prompte ex priuato conferamus. Confidat forsitan aliquis quod & armis eos & hominum multitudinem antecellimus: ut terram eorum peragran-tes uastare possimus. At qui reliquum terrae quod habent permultum est & qui- bus indigebunt ea mari importabunt. Quod si eorum socios ad defectionem so-licitabimus: oportebit nos illis classe ferre auxilium maiore ex parte insulanis. Itaque quod nam erit nostrum bellum? qui nisi aut nauibus superauerimus aut prouentus unde classem alunt praeripuerimus plura de nostris simus destructu-ri. Quanquam ne deponere quidem bellum postea fuerit decorum: praesertim si illius nos mouendi potius auctores fuisse uideantur. Neque uero spe illa subleue- mur cito debellandi: si agrum eorum peruastemus: cum timeam magis ne bellum liberis nostris relinquamus. Neque credibile est: Athenienses eos spiritus habere: ut aut propter agrum uastatum inducantur ad seruiendum: aut bello praeterea- tur tanquam inexperti bellandi. Neque rursus ita desipio: ut uos iubeam sinere ab illis laedi socios uestros: nec castigare insidiantes: sed nondum ad arma pro- rumpere: uerum mittere ad eos ex postulatum: neque bellum ualde ostendentes: neque tamquam sine bello talia permittunt. Et interea nostra ipsorum apparare so- ciorum prouentu: tum graecorum tum barbarorum: sic unde uirium aliquid: uel ad classem uel ad rem pecuniariam asciscemus. Extra inuidiam est: quibus cunctis tenduntur insidiae quemadmodum nobis ab Atheniensibus eos asciscendis non graecis modo: uerum etiam barbaris saluti suae consulere. Et tamen e nostris re- bus copiae suppediuntur. Quod si legatos nostros exaudierint optimum fue- rit. Sin minus duorum trium ue annorum spacio: nos iam melius muniti bellum illis inferemus. Qui cernentes iam nostrum apparatus eumque congruere cum uerbis quibus ista significauimus: magis cedant: utique ille sum adhuc agrum habentes: & de bonis praesentibus nondum ab hoste corruptis deliberantes. Ni- hil enim aliud ipsorum agrum puteris esse: quam obsidem: cum eum optinent: atque eo magis quo melius excolitur: Cui quam plurimum parcere debemus: nec ad desperationem compulso illos inexpugnabiles reddere. Si enim nondum apparatus sociorum accusationibus induci eum uastemus: Videte ne deformius atque damnosius Peloponneso consulamus: quoniam accusationes & publice & priuate extingui possunt: bellum autem quod priuatorum causa sumitur ab uni- uersis: incertum quoniam sit euasurum: non facile deponitur cum decore. Quod ne cui uideatur ignauiam dandum. Multas urbes aduersus unam non continuo suscipere: Sunt & illis sui socii non pauciores quam nobis & in stipendiariis: & bel- lum fere non magis stat ope armorum quam sumptibus: per quos utilia sunt ar- ma: praesertim hominibus mediterraneis aduersus maritimos. Quare demus operam prius ut suppetant sumptus: non sociorum uerbis efferamus: qui certe ut plus cause in utram partem res cadet habebimus: ita per quietem utro sit res casura prouidebimus. Nec uos tarditatis atque cunctationis quam in nobis ma- xime reprehendunt pudeat: Nam & properando ad bellum serius illud finietis: quod imparati adieritis: & quia nostra Ciuitas semper extitit libera & gloriosissima: potest ista cunctatio praecipue uideri germana nostrae grauitatis. propter haec. n. soli nos neque praesertim superbumus & aduersis minus quam caeteri consternamur: neque laudibus nos incitantium ad difficiliora: quam nobis uideantur capelesseda erigimur uoluptate neque si quis

accusationibus exacuit: iccirco magis ad assentiendum inducimur propter modestiam bellaces: & iidem circumspecti bellaces quidem: quia modestiæ uerecundia particeps est. uerecundiæ rursus præstantia animi: circumspecti uero quæ edocti sumus in doctiorum esse leges contemneret: modestiusque uel cum difficultate illis obtemperare: quam sine hac non obtemperare. Neque in hoc sumus ualde solertes ut apparatus hostilē spetiosa sed inutili oratione uiruperemus: & bellum mox non perinde ipso opere ineamus: sed ut sentiamus cogitationem hominum non longinquorum proximas esse nostris: nec fortuitos calus sub orationem uenire. Tanquam aduersus hostem recto consilio utentem: nos factis semper instruamur nequaquam spem habentes ex illo tanquam peccaturo: sed quemadmodum ipsi nos diligenter sibi prouisuro. Neque debemus arbitrari inter hominem & hominem magnopere differre: sed illum esse præstantissimū qui in rebus necessariis maxime eruditur. Hæc igitur instituta quæ nobis nostri maiores tradiderunt: quæque ipsi tenentes perpetuo profecimus ne omittamus: neue breui momento temporis adducamur ad consultandum de multorum capitibus: de multis pecuniis: de multis urbibus: de gloria sed per orium id agamus quod nobis propter potentiam præter cæteros agere licet: Mittite ad Athenienses de Potidæa: Mittite de aliis exoptulatum quibus illatam iniuriam socii aiunt: eo quidem magis quæ iudicio se offerunt: Quod qui faciunt aduersus eos tanquam iniuriam inferentes ire legitimum non est. Et nihilominus bellum apparate. Hæc facientes & præclarissime consulueritis & hostem maxime terrueritis. Et Archidamus quidem ita loquutus est procedens autem ultimo loco Sthenelaidas qui tunc unus erat ex ephoris: hoc est tribunis plebis: sic apud Lacedæmonios inquit.

Oratio Sthenelaide ephori apud Lacedæmonios.

Erba quæ Athenienses multa fecerunt equidem non intelligo: Nā se ipsos maiorem in modum iactauerunt: nihil sane refellentes se non intulisse iniuriam sociis nostris atque Peloponneso. Qui & si contra Medos tunc boni fuerunt: nunc quæ erga nos mali sunt: duplici sunt digni supplicio: mali ex bonis effecti. Nos autem nostri similes quales tunc tales nunc sumus. Qui si sapimus socios nostros non habemus contemptui affectos iniuria: nec eos ultum ire differemus: cum ipsorum non differatur iniuria. Nam aliis quidem suppeditat multitudo pecuniarum nauium equorum: At nobis strenui socii haud digni quos Atheniensibus prodamus: nec quorum causa iudiciis discutiatur: & uerbis cum non sunt ipsi uerbis læsi: sed uindictetur mature atque omni conatu. Neque nos quisquam lacestos iniuria doceat: quonammodo consultare conueniat: Eis conuenit potius diu consultare: qui sunt illaturi iniuriam. Qua de re Lacedæmonii e dignitate spartana bellum decernite: nec Athenienses sinatis effici maiores: nec socios a nobis proditos esse: sed diis ducibus bellum inferamus iniuriam inferentibus. Hæc locutus cum esset ephorus: rem ad suffragia retulit in contionem Lacedæmoniorum: ac negauit: clamore enim non calculis dant Lacedæmonii suffragia: dignoscere se clamor uter maior esset: sed uolens eos aperte senten-